
  

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

DIPARTIMENTO PER LA MOBILITA’ SOSTENIBILE 

DIREZIONE GENERALE PER IL TRASPORTO PUBBLICO LOCALE E REGIONALE E LA MOBILITA’ PUBBLICA SOSTENIBILE 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

VISTO l’articolo 1, commi 613 - 615, della legge 11 dicembre 2016, n.  232 (Legge di  

bilancio 2017), che ha previsto la predisposizione di un Piano Strategico Nazionale 

della Mobilità Sostenibile (di seguito Piano), destinato al rinnovo , con tecnologie 

innovative, del parco degli autobus destinate ai servizi di trasporto pubblico locale e 

regionale ed alla promozione e miglioramento della qualità dell 'aria;  

VISTO il  DPCM del 17/04/2019 “Approvazione del Piano Strategico Nazionale della 

Mobilità Sostenibile,  ai sensi  dell’articolo 1, comma 615, della legge 11 dicembre 

2016, n. 232 (Legge di bilancio 2017)” registrato alla Corte dei Conti il  22 maggio 

2019; 

VISTO il decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti di concerto con il  

Ministro dello sviluppo economico e il Ministro dell’eco nomia e delle finanze n° 81 

del 14/02/2020 di riparto delle risorse di  cui all’articolo 5 del DPCM del 17/04/2019  

pari complessivamente a 2.200 milioni di  euro destinate alle regioni;  

VISTO il decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti di co ncerto con il  

Ministro dello sviluppo economico e il Ministro dell’economia e delle finanze n° 71 

del 09/02/2021 di riparto delle risorse di  cui all’articolo 4 del DPCM del 17/04/2019  

nonché quelle di  cui  al l’articolo  1 comma 96 della legge 145/2018, pari  

complessivamente a€ 1.287.164.525 euro, destinate alle città metropolitane e ai  

comuni superiori ai 100.000 abitanti;   

VISTO l 'articolo 200, comma 7, del decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34 , converti to, 

con modificazioni, dalla legge 17 luglio 2020, n.  77 ,che prevedeva, fino al  31 

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2020-05-19;34
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2020-07-17;77


dicembre 2024, l’el iminazione del cofinanziamento dei soggetti beneficiari  per 

l’acquisto dei  mezzi  

VISTO il decreto direttoriale n° 134 del 27/05/2021 con cui sono state determinate le  

modalità di erogazione, rendicontazione e monitoraggio delle risorse ripartite con 

decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti di concerto con il Ministro 

dello sviluppo economico e il Ministro dell’economia e delle finanze n° 81 del  

14/02/2020 ed in particolare l’articolo 8 comma 1 del predetto decreto che prevede  

fino al 31/12/2024, ai sensi di quanto stabili to dall’articolo 200 del D.l . 19 maggio 

2020, n. 34 convertito con modificazioni dalla Legge del 17 luglio 2020, n. 77, ed in 

parziale riforma di quanto previsto dal DPCM del 17/04/2019,  la non applicazione di 

quanto previsto  dall’art icolo 6 commi 1 e 2 del  predetto DPCM. 

VISTO il decreto direttoriale n° 287 del 16/11/2021 con cui sono state determinate le  

modalità di erogazione, rendicontazione e monitoraggio delle risorse ripartite con 

decreto del Ministro delle infrastruttu re e dei trasporti di concerto con il Ministro 

dello sviluppo economico e il Ministro dell’economia e delle finanze n° 71 del  

09/02/2021 ed in particolare l’articolo 8 comma 1 del predetto decreto che prevede 

fino al 31/12/2024, ai sensi di quanto stabili t o dall’articolo 200 del D.l . 19 maggio 

2020, n. 34 convertito con modificazioni dalla Legge del 17 luglio 2020, n. 77, ed in 

parziale riforma di quanto previsto dal DPCM del 17/04/2019,  la non applicazione di 

quanto previsto dall’art icolo 6 commi 1 e 2 del  predetto DPCM. 

PRESO ATTO di  quanto previsto dal l’articolo 7-sexties del Decreto legge 16 giugno 

2022, n. 68 convertito con modificazioni dalla L. 5 agosto 2022, n. 108 , che abolisce 

il riferimento al 31 dicembre 2024 quale limite temporale per l’eliminazione del  

cofinanziamento da parte dei soggetti beneficiari per l’acquisto dei mezzi.  

CONSIDERATO che, in virtù della sopracitata norma non è  più applicabile,  per tutto 

il periodo di vigenza del Piano Strategico della mobilità sostenibile, l 'articolo 6 del  

DPCM del 17 aprile 2019 , che prevede delle quote di  cofinanziamento  da parte dei  

soggetti beneficiari  e, pertanto, le risorse attribuite anche nel II e III quinquennio 

non sono soggette alle disposizioni di  cui all’articolo 6, comma 4, del  medesimo 

DPCM; 

RITENUTO opportuno, pertanto aggiornare i decreti direttoriali suddetti e  le tabelle 

relative alle assegnazioni  delle risorse a seguito dell’approvazione dell a citata 

norma;  

 



DECRETA 

Articolo 1 

(Oggetto) 

 

1. Il  presente decreto,  modifica il decreto direttoriale n° 134 del 27/05/2021 

relativo alle  modalità di erogazione, rendicontazione e monitoraggio delle 

risorse ripartite alle regioni nell’ambito del Piano strategico della Mobilità 

sostenibile per gli effetti di quanto previsto dall’articolo 7 -sexties del Decreto 

legge 16 giugno 2022, n. 68 converti to con modificazioni dalla L. 5 agosto 

2022, n. 108.  

 

2.  Il  presente decreto,  modifica il decreto direttoriale n° 287 del 16/05/2021 

relativo alle modali tà di erogazione, rendicontazione e monitoraggio delle 

risorse riparti te tra le cit tà metropolitane e i comuni  superiori ai 100.000 

abitanti nell’ambito del Piano Strategico della Mobilità sostenibile, per gli 

effetti di quanto previsto dall’articolo 7 -sexties del Decreto legge 16 giugno 

2022, n. 68 convertito con modificazioni dalla L. 5 agosto 2022, n. 108.  

 

 

Articolo 2 

(Modifiche al Decreto Direttoriale n° 134 del 27/05/2021) 

 

1.  All’articolo 8 comma 1, le parole “ fino al 31/12/2024” sono soppresse.  

 

2.  L’articolo 16, comma 1, è così modificato “Ai sensi dell’articolo 3 , comma 2, 

del decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti , di concerto con il  

Ministro dello sviluppo economico e i l Ministro dell’economia e delle finanze,  

n. 81 del 14 febbraio 2020, sono determinati  i  contributi alle Regioni 

beneficiarie per un importo complessivo di € 2.200.000.000,00 di cui alla 

tabella, che viene allegata al presente decreto e ne costituisce parte 

integrante, ripartiti  in annualità dal 2019 al 2033. ”  

 

3.  L’articolo 16 comma 2 è soppresso.  

 

4.  In considerazione di  quanto stabi lito dall’articolo 7-sexties del Decreto legge 

16 giugno 2022, n. 68, convertito con modificazioni dalla L. 5 agosto 2022, n.  



108, l’allegato 1 del decreto n° 134  del 16/11/2021 è modificato così come 

all’allegato 1  al presente decreto.  

 

 

Articolo 3 

(Modifiche al Decreto Direttoriale n° 287 del 16/11/2021) 

 

1.  All’articolo 8, comma 1, le parole “fino al 31/12/2024” sono soppresse.  

 

2.  L’articolo 17, comma 1, è così modificato “Ai sensi dell’articolo 3 , comma 2, 

del decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti , di concerto con il  

Ministro dello sviluppo economico e i l Ministro dell’economia e delle finanze,  

n. 71 del 09 febbraio 2021, sono determinati i  contributi alle città 

metropolitane e ai  comuni superiori ai 100 .000 abitanti  per un importo 

complessivo di  € 133.445.374,00 per il periodo 2019-2023 (tabella 1 allegata) 

e € 1.153.719.151,00 per il periodo 2024-2033 (tabella 2 allegata), così come 

riportato nelle tabelle 1 e 2 dell’ allegato 1 del presente decreto , che ne 

costituisce parte integrante.  ”  

 

3.  L’articolo 17, comma 2, è soppresso.  

 

4.  In considerazione di  quanto stabilito dall’articolo 7 -sexties del Decreto legge 

16 giugno 2022, n. 68, convertito con modificazioni dalla L. 5 agosto 2022, n.  

108, la tabella 2 di  cui all’allegato 1 del decreto n° 287 del 16/11/2021 , è  

modificata così come all’allegato 2 al presente decreto.  

 

 

Roma, 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE  

Dr. Angelo MAUTONE 

 

 

 

IL DIRIGENTE della DIV.3  

Dott. Danilo Scerbo



Allegato 1 

Modifiche all’allegato 1 al Decreto direttoriale n° 134 del 27/05/2021 
 

Regione 
totale 
risorse 

1° quinquennio totale 
2019-
2023 

2° quinquennio totale 
2024-
2028 

3° quinquennio totale 
2029-
2033 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 

ABRUZZO € 70.819.241  € 3.219.056  € 4.828.585  € 4.828.585  € 4.828.585  € 4.828.585  
€ 
22.533.396  € 4.828.585  € 4.828.585  € 4.828.585  € 4.828.585  € 4.828.585  

€ 
24.142.925  € 4.828.584  € 4.828.584  € 4.828.584  € 4.828.584  € 4.828.584  

€ 
24.142.920  

BASILICATA € 52.641.918  € 2.392.814  € 3.589.222  € 3.589.222  € 3.589.222  € 3.589.222  
€ 
16.749.702  € 3.589.222  € 3.589.222  € 3.589.222  € 3.589.222  € 3.589.222  

€ 
17.946.110  € 3.589.222  € 3.589.221  € 3.589.221  € 3.589.221  € 3.589.221  

€ 
17.946.106  

CALABRIA € 79.120.903  € 3.596.405  € 5.394.607  € 5.394.607  € 5.394.607  € 5.394.607  
€ 
25.174.833  € 5.394.607  € 5.394.607  € 5.394.607  € 5.394.607  € 5.394.607  

€ 
26.973.035  € 5.394.607  € 5.394.607  € 5.394.607  € 5.394.607  € 5.394.607  

€ 
26.973.035  

CAMPANIA € 161.303.370  € 7.331.971  
€ 
10.997.957  

€ 
10.997.957  

€ 
10.997.957  

€ 
10.997.957  

€ 
51.323.799  

€ 
10.997.957  

€ 
10.997.957  

€ 
10.997.957  

€ 
10.997.957  

€ 
10.997.957  

€ 
54.989.785  

€ 
10.997.957  

€ 
10.997.957  

€ 
10.997.957  

€ 
10.997.957  

€ 
10.997.958  

€ 
54.989.786  

EMILIA ROMAGNA € 153.927.534  € 6.996.706  
€ 
10.495.059  

€ 
10.495.059  

€ 
10.495.059  

€ 
10.495.059  

€ 
48.976.942  

€ 
10.495.059  

€ 
10.495.059  

€ 
10.495.059  

€ 
10.495.059  

€ 
10.495.059  

€ 
52.475.295  

€ 
10.495.059  

€ 
10.495.060  

€ 
10.495.060  

€ 
10.495.059  

€ 
10.495.059  

€ 
52.475.297  

FRIULI VENEZIA 
GIULIA € 62.947.444  € 2.861.247  € 4.291.871  € 4.291.871  € 4.291.871  € 4.291.871  

€ 
20.028.731  € 4.291.871  € 4.291.871  € 4.291.871  € 4.291.871  € 4.291.871  

€ 
21.459.355  € 4.291.871  € 4.291.872  € 4.291.872  € 4.291.872  € 4.291.871  

€ 
21.459.358  

LAZIO € 240.371.555  
€ 
10.925.980  

€ 
16.388.970  

€ 
16.388.970  

€ 
16.388.970  

€ 
16.388.970  

€ 
76.481.860  

€ 
16.388.970  

€ 
16.388.970  

€ 
16.388.970  

€ 
16.388.970  

€ 
16.388.970  

€ 
81.944.850  

€ 
16.388.969  

€ 
16.388.969  

€ 
16.388.969  

€ 
16.388.969  

€ 
16.388.969  

€ 
81.944.845  

LIGURIA € 88.433.601  € 4.019.709  € 6.029.564  € 6.029.564  € 6.029.564  € 6.029.564  
€ 
28.137.965  € 6.029.564  € 6.029.564  € 6.029.564  € 6.029.564  € 6.029.564  

€ 
30.147.820  € 6.029.564  € 6.029.563  € 6.029.563  € 6.029.563  € 6.029.563  

€ 
30.147.816  

LOMBARDIA € 310.433.283  
€ 
14.110.604  

€ 
21.165.906  

€ 
21.165.906  

€ 
21.165.906  

€ 
21.165.906  

€ 
98.774.228  

€ 
21.165.906  

€ 
21.165.906  

€ 
21.165.906  

€ 
21.165.906  

€ 
21.165.906  

€ 
105.829.53
0  

€ 
21.165.905  

€ 
21.165.905  

€ 
21.165.905  

€ 
21.165.905  

€ 
21.165.905  

€ 
105.829.52
5  

MARCHE € 76.803.921  € 3.491.087  € 5.236.631  € 5.236.631  € 5.236.631  € 5.236.631  
€ 
24.437.611  € 5.236.631  € 5.236.631  € 5.236.631  € 5.236.631  € 5.236.631  

€ 
26.183.155  € 5.236.631  € 5.236.631  € 5.236.631  € 5.236.631  € 5.236.631  

€ 
26.183.155  

MOLISE € 54.185.533  € 2.462.979  € 3.694.468  € 3.694.468  € 3.694.468  € 3.694.468  
€ 
17.240.851  € 3.694.468  € 3.694.468  € 3.694.468  € 3.694.468  € 3.694.468  

€ 
18.472.340  € 3.694.468  € 3.694.468  € 3.694.468  € 3.694.469  € 3.694.469  

€ 
18.472.342  

PIEMONTE € 148.953.618  € 6.770.619  
€ 
10.155.928  

€ 
10.155.928  

€ 
10.155.928  

€ 
10.155.928  

€ 
47.394.331  

€ 
10.155.928  

€ 
10.155.928  

€ 
10.155.928  

€ 
10.155.929  

€ 
10.155.929  

€ 
50.779.642  

€ 
10.155.929  

€ 
10.155.929  

€ 
10.155.929  

€ 
10.155.929  

€ 
10.155.929  

€ 
50.779.645  

PUGLIA € 119.414.919  € 5.427.951  € 8.141.926  € 8.141.926  € 8.141.926  € 8.141.926  
€ 
37.995.655  € 8.141.926  € 8.141.926  € 8.141.926  € 8.141.926  € 8.141.926  

€ 
40.709.630  € 8.141.926  € 8.141.927  € 8.141.927  € 8.141.927  € 8.141.927  

€ 
40.709.634  

SARDEGNA € 74.932.783  € 3.406.036  € 5.109.053  € 5.109.053  € 5.109.053  € 5.109.053  
€ 
23.842.248  € 5.109.053  € 5.109.053  € 5.109.053  € 5.109.053  € 5.109.053  

€ 
25.545.265  € 5.109.054  € 5.109.054  € 5.109.054  € 5.109.054  € 5.109.054  

€ 
25.545.270  

SICILIA* 
€ 
142.181.332  € 6.462.788  € 9.694.182  € 9.694.182  € 9.694.182  € 9.694.182  

€ 
45.239.516  € 9.694.182  € 9.694.182  € 9.694.182  € 9.694.181  € 9.694.181  

€ 
48.470.908  € 9.694.183  € 9.694.182  € 9.694.182  € 9.694.181  € 9.694.180  

€ 
48.470.908  

TOSCANA € 118.698.557  € 5.395.389  € 8.093.083  € 8.093.083  € 8.093.083  € 8.093.083  
€ 
37.767.721  € 8.093.083  € 8.093.083  € 8.093.083  € 8.093.083  € 8.093.083  

€ 
40.465.415  € 8.093.084  € 8.093.084  € 8.093.084  € 8.093.084  € 8.093.085  

€ 
40.465.421  

UMBRIA € 51.697.376  € 2.349.881  € 3.524.821  € 3.524.821  € 3.524.821  € 3.524.821  
€ 
16.449.165  € 3.524.821  € 3.524.821  € 3.524.821  € 3.524.821  € 3.524.821  

€ 
17.624.105  € 3.524.821  € 3.524.821  € 3.524.821  € 3.524.822  € 3.524.821  

€ 
17.624.106  

VALLE D'AOSTA € 31.566.563  € 1.434.844  € 2.152.266  € 2.152.266  € 2.152.266  € 2.152.266  
€ 
10.043.908  € 2.152.266  € 2.152.266  € 2.152.266  € 2.152.266  € 2.152.266  

€ 
10.761.330  € 2.152.265  € 2.152.265  € 2.152.265  € 2.152.265  € 2.152.265  

€ 
10.761.325  

VENETO € 161.566.549  € 7.343.934  
€ 
11.015.901  

€ 
11.015.901  

€ 
11.015.901  

€ 
11.015.901  

€ 
51.407.538  

€ 
11.015.901  

€ 
11.015.901  

€ 
11.015.901  

€ 
11.015.901  

€ 
11.015.901  

€ 
55.079.505  

€ 
11.015.901  

€ 
11.015.901  

€ 
11.015.901  

€ 
11.015.901  

€ 
11.015.902  

€ 
55.079.506  

TOTALE 

€ 
2.200.000.00
0  

€ 
100.000.00
0  

€ 
150.000.00
0  

€ 
150.000.00
0  

€ 
150.000.00
0  

€ 
150.000.00
0  

€ 
700.000.00
0  

€ 
150.000.00
0  

€ 
150.000.00
0  

€ 
150.000.00
0  

€ 
150.000.00
0  

€ 
150.000.00
0  

€ 
750.000.00
0  

€ 
150.000.00
0  

€ 
150.000.00
0  

€ 
150.000.00
0  

€ 
150.000.00
0  

€ 
150.000.00
0  

€ 
750.000.00
0  

 
 



 

Allegato 2  

Modifiche alla tabella 2 dell’allegato 1 al Decreto Direttoriale n° 287 del 16/11/2021 

Ente Beneficiario totale 2024-2033 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 

Comune di ANCONA € 10.411.452,00 € 1.026.543,00 € 1.028.287,00 € 1.023.381,00 € 1.034.171,00 € 1.037.549,00 € 1.050.626,00 € 1.054.985,00 € 1.055.094,00 € 1.055.094,00 € 1.045.722,00 

Città metropolitana di BARI* € 45.097.083,00 € 4.446.460,00 € 4.454.011,00 € 4.432.771,00 € 4.479.500,00 € 4.494.132,00 € 4.550.773,00 € 4.569.653,00 € 4.570.125,00 € 4.570.125,00 € 4.529.533,00 

Comune di BERGAMO € 17.050.451,00 € 1.681.132,00 € 1.683.987,00 € 1.675.956,00 € 1.693.624,00 € 1.699.156,00 € 1.720.571,00 € 1.727.709,00 € 1.727.888,00 € 1.727.888,00 € 1.712.540,00 

Città metropolitana di BOLOGNA € 34.130.732,00 € 3.365.205,00 € 3.370.920,00 € 3.354.845,00 € 3.390.211,00 € 3.401.285,00 € 3.444.152,00 € 3.458.441,00 € 3.458.798,00 € 3.458.798,00 € 3.428.077,00 

Comune di BRESCIA € 19.539.570,00 € 1.926.553,00 € 1.929.826,00 € 1.920.622,00 € 1.940.868,00 € 1.947.208,00 € 1.971.749,00 € 1.979.930,00 € 1.980.134,00 € 1.980.134,00 € 1.962.546,00 

Città metropolitana di CAGLIARI* € 27.876.644,00 € 2.748.567,00 € 2.753.236,00 € 2.740.106,00 € 2.768.991,00 € 2.778.036,00 € 2.813.048,00 € 2.824.719,00 € 2.825.011,00 € 2.825.011,00 € 2.799.919,00 

Città metropolitana di CATANIA* € 36.946.529,00 € 3.642.835,00 € 3.649.023,00 € 3.631.621,00 € 3.669.904,00 € 3.681.892,00 € 3.728.296,00 € 3.743.764,00 € 3.744.150,00 € 3.744.150,00 € 3.710.894,00 

Comune di FERRARA € 16.576.609,00 € 1.634.412,00 € 1.637.188,00 € 1.629.381,00 € 1.646.557,00 € 1.651.935,00 € 1.672.755,00 € 1.679.695,00 € 1.679.869,00 € 1.679.869,00 € 1.664.948,00 

Città metropolitana di FIRENZE* € 33.587.731,00 € 3.311.666,00 € 3.317.292,00 € 3.301.471,00 € 3.336.274,00 € 3.347.172,00 € 3.389.357,00 € 3.403.419,00 € 3.403.771,00 € 3.403.771,00 € 3.373.538,00 

Comune di FOGGIA* € 24.120.288,00 € 2.378.200,00 € 2.382.239,00 € 2.370.879,00 € 2.395.872,00 € 2.403.698,00 € 2.433.992,00 € 2.444.090,00 € 2.444.343,00 € 2.444.343,00 € 2.422.632,00 

Comune di FORLI'* € 14.434.424,00 € 1.423.198,00 € 1.425.616,00 € 1.418.817,00 € 1.433.773,00 € 1.438.457,00 € 1.456.586,00 € 1.462.629,00 € 1.462.780,00 € 1.462.780,00 € 1.449.788,00 

Città metropolitana di GENOVA € 35.698.059,00 € 3.519.739,00 € 3.525.718,00 € 3.508.904,00 € 3.545.893,00 € 3.557.476,00 € 3.602.312,00 € 3.617.257,00 € 3.617.631,00 € 3.617.631,00 € 3.585.498,00 

Comune di LATINA* € 12.072.537,00 € 1.190.322,00 € 1.192.343,00 € 1.186.658,00 € 1.199.167,00 € 1.203.084,00 € 1.218.247,00 € 1.223.301,00 € 1.223.427,00 € 1.223.427,00 € 1.212.561,00 

Comune di LIVORNO* € 13.932.541,00 € 1.373.714,00 € 1.376.045,00 € 1.369.485,00 € 1.383.921,00 € 1.388.442,00 € 1.405.941,00 € 1.411.774,00 € 1.411.920,00 € 1.411.920,00 € 1.399.379,00 

Città metropolitana di MESSINA* € 26.188.108,00 € 2.582.082,00 € 2.586.467,00 € 2.574.133,00 € 2.601.269,00 € 2.609.766,00 € 2.642.657,00 € 2.653.621,00 € 2.653.895,00 € 2.653.895,00 € 2.630.323,00 

Città metropolitana di MILANO € 94.316.742,00 € 9.299.395,00 € 9.315.188,00 € 9.270.767,00 € 9.368.496,00 € 9.399.098,00 € 9.517.557,00 € 9.557.044,00 € 9.558.031,00 € 9.558.031,00 € 9.473.135,00 

Comune di MODENA € 17.806.098,00 € 1.755.637,00 € 1.758.618,00 € 1.750.232,00 € 1.768.682,00 € 1.774.460,00 € 1.796.824,00 € 1.804.278,00 € 1.804.465,00 € 1.804.465,00 € 1.788.437,00 

Comune di MONZA € 16.012.277,00 € 1.578.770,00 € 1.581.453,00 € 1.573.910,00 € 1.590.502,00 € 1.595.697,00 € 1.615.808,00 € 1.622.512,00 € 1.622.679,00 € 1.622.679,00 € 1.608.267,00 

Città metropolitana di NAPOLI* € 84.794.835,00 € 8.360.558,00 € 8.374.758,00 € 8.334.821,00 € 8.422.683,00 € 8.450.196,00 € 8.556.696,00 € 8.592.196,00 € 8.593.084,00 € 8.593.084,00 € 8.516.759,00 

Comune di NOVARA € 11.242.476,00 € 1.108.480,00 € 1.110.361,00 € 1.105.068,00 € 1.116.717,00 € 1.120.365,00 € 1.134.485,00 € 1.139.192,00 € 1.139.309,00 € 1.139.309,00 € 1.129.190,00 

Comune di PADOVA € 20.574.433,00 € 2.028.588,00 € 2.032.032,00 € 2.022.343,00 € 2.043.661,00 € 2.050.337,00 € 2.076.178,00 € 2.084.792,00 € 2.085.007,00 € 2.085.007,00 € 2.066.488,00 

Città metropolitana di PALERMO* € 41.810.552,00 € 4.122.416,00 € 4.129.418,00 € 4.109.725,00 € 4.153.048,00 € 4.166.614,00 € 4.219.127,00 € 4.236.631,00 € 4.237.069,00 € 4.237.069,00 € 4.199.435,00 

Comune di PARMA* € 19.284.019,00 € 1.901.356,00 € 1.904.585,00 € 1.895.503,00 € 1.915.484,00 € 1.921.741,00 € 1.945.962,00 € 1.954.035,00 € 1.954.237,00 € 1.954.237,00 € 1.936.879,00 

Comune di PERUGIA € 14.793.270,00 € 1.458.579,00 € 1.461.057,00 € 1.454.089,00 € 1.469.418,00 € 1.474.217,00 € 1.492.797,00 € 1.498.991,00 € 1.499.146,00 € 1.499.146,00 € 1.485.830,00 

Comune di PESCARA* € 22.467.474,00 € 2.215.237,00 € 2.219.000,00 € 2.208.417,00 € 2.231.697,00 € 2.238.987,00 € 2.267.206,00 € 2.276.612,00 € 2.276.847,00 € 2.276.847,00 € 2.256.624,00 



Comune di PIACENZA € 14.484.500,00 € 1.428.135,00 € 1.430.563,00 € 1.423.739,00 € 1.438.747,00 € 1.443.447,00 € 1.461.639,00 € 1.467.703,00 € 1.467.855,00 € 1.467.855,00 € 1.454.817,00 

Comune di PRATO* € 18.244.867,00 € 1.798.898,00 € 1.801.955,00 € 1.793.360,00 € 1.812.265,00 € 1.818.185,00 € 1.841.100,00 € 1.848.739,00 € 1.848.929,00 € 1.848.929,00 € 1.832.507,00 

Comune di RAVENNA € 16.934.456,00 € 1.669.695,00 € 1.672.529,00 € 1.664.555,00 € 1.682.102,00 € 1.687.597,00 € 1.708.866,00 € 1.715.956,00 € 1.716.133,00 € 1.716.133,00 € 1.700.890,00 

Città metropolitana di REGGIO 
CALABRIA* 

€ 21.762.295,00 € 2.145.708,00 € 2.149.351,00 € 2.139.102,00 € 2.161.652,00 € 2.168.713,00 € 2.196.046,00 € 2.205.157,00 € 2.205.385,00 € 2.205.385,00 € 2.185.796,00 

Comune di REGGIO EMILIA € 17.360.340,00 € 1.711.686,00 € 1.714.593,00 € 1.706.417,00 € 1.724.405,00 € 1.730.038,00 € 1.751.842,00 € 1.759.110,00 € 1.759.292,00 € 1.759.292,00 € 1.743.665,00 

Comune di RIMINI* € 16.314.250,00 € 1.608.544,00 € 1.611.277,00 € 1.603.592,00 € 1.620.497,00 € 1.625.790,00 € 1.646.280,00 € 1.653.111,00 € 1.653.281,00 € 1.653.281,00 € 1.638.597,00 

Città metropolitana di ROMA € 110.748.673,00 € 10.919.542,00 € 10.938.087,00 € 10.885.927,00 € 11.000.682,00 € 11.036.615,00 € 11.175.713,00 € 11.222.079,00 € 11.223.238,00 € 11.223.238,00 € 11.123.552,00 

Comune di SALERNO* € 14.888.583,00 € 1.467.977,00 € 1.470.469,00 € 1.463.458,00 € 1.478.885,00 € 1.483.716,00 € 1.502.416,00 € 1.508.649,00 € 1.508.805,00 € 1.508.805,00 € 1.495.403,00 

Comune di SASSARI* € 11.142.862,00 € 1.098.658,00 € 1.100.526,00 € 1.095.276,00 € 1.106.822,00 € 1.110.437,00 € 1.124.433,00 € 1.129.098,00 € 1.129.214,00 € 1.129.214,00 € 1.119.184,00 

Comune di SIRACUSA* € 20.396.214,00 € 2.011.016,00 € 2.014.431,00 € 2.004.825,00 € 2.025.959,00 € 2.032.577,00 € 2.058.194,00 € 2.066.733,00 € 2.066.946,00 € 2.066.946,00 € 2.048.587,00 

Comune di TARANTO € 24.464.286,00 € 2.412.117,00 € 2.416.216,00 € 2.404.692,00 € 2.430.041,00 € 2.437.979,00 € 2.468.705,00 € 2.478.947,00 € 2.479.203,00 € 2.479.203,00 € 2.457.183,00 

Comune di TERNI € 13.360.302,00 € 1.317.292,00 € 1.319.530,00 € 1.313.237,00 € 1.327.081,00 € 1.331.416,00 € 1.348.196,00 € 1.353.789,00 € 1.353.929,00 € 1.353.929,00 € 1.341.903,00 

Città metropolitana di TORINO € 64.292.195,00 € 6.339.049,00 € 6.349.817,00 € 6.319.535,00 € 6.386.153,00 € 6.407.013,00 € 6.487.763,00 € 6.514.679,00 € 6.515.352,00 € 6.515.352,00 € 6.457.482,00 

Comune di TRIESTE € 12.255.531,00 € 1.208.365,00 € 1.210.417,00 € 1.204.645,00 € 1.217.344,00 € 1.221.320,00 € 1.236.713,00 € 1.241.843,00 € 1.241.972,00 € 1.241.972,00 € 1.230.940,00 

Città metropolitana di VENEZIA € 33.103.391,00 € 3.263.911,00 € 3.269.455,00 € 3.253.864,00 € 3.288.166,00 € 3.298.905,00 € 3.340.482,00 € 3.354.341,00 € 3.354.688,00 € 3.354.688,00 € 3.324.891,00 

Comune di VERONA € 17.088.272,00 € 1.684.861,00 € 1.687.720,00 € 1.679.674,00 € 1.697.381,00 € 1.702.925,00 € 1.724.388,00 € 1.731.542,00 € 1.731.721,00 € 1.731.721,00 € 1.716.339,00 

Comune di VICENZA € 16.113.200,00 € 1.588.721,00 € 1.591.420,00 € 1.583.830,00 € 1.600.527,00 € 1.605.755,00 € 1.625.992,00 € 1.632.738,00 € 1.632.907,00 € 1.632.907,00 € 1.618.403,00 

totale risorse assegnate 2024-2033 
€ 

1.153.719.151,00 
€ 

113.753.819,00 
€ 

113.947.024,00 
€ 

113.403.633,00 
€ 

114.599.092,00 
€ 

114.973.428,00 
€ 

116.422.470,00 
€ 

116.905.484,00 
€ 

116.917.560,00 
€ 

116.917.560,00 
€ 

115.879.081,00 

 

 

 


		2023-02-27T16:10:27+0100
	Danilo Scerbo


		2023-03-08T11:04:41+0000
	ANGELO MAUTONE


		2023-03-08T12:11:16+0100
	Roma
	protocollo.mit.gov.it
	Registrazione Informatica: M_INF.TPL.REGISTRO DECRETI.R.0000109.08-03-2023




